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I. Hyrje

Né prill t€ vitit 2016 hyri n€ fuqi Marréveshja pér Stabilizim dhe Asociim (MSA) ndérmjet Bashkimit Evropian (BE) dhe Kosovés.
Kjo éshté marrédhénia joné e paré kontraktuale dhe njé hap i1 réndésishém pér Kosovén né rrugén e saj pér né BE. Kjo éshté e arritur
e madhe pér Kosovén.

Marréveshja nuk éshté vetém njé dokument i nivelit t€ larté politik nga dhe pér institucionet dhe politikanét. Pérmes késaj
marréveshjeje &shté dakorduar njé proces pér mbéshtetje reale t€ reformave, i cili do t€ ndikojé né mundésité dhe jetén e qytetaréve.
Krahas me zbatimin gradual t€ MSA-sé€, gjé e cila do t€ kérkojé angazhim dhe pérpjekje té géndrueshme t€ politikanéve dhe
institucioneve publike t€ Kosovés, duhet t&€ ndodhin edhe ndryshime né cilésiné e jetesés. Pér shembull, forcimi i sistemit gjyqésor,
pérmirésimi i kushteve té t€ drejtave t€ njeriut, forcimi 1 institucioneve demokratike, qasja mé e madhe\dhe e garantuar né tregjet
evropiane, pérmirésimi i cilésisé dhe standardit t€ prodhimeve nga Kosova, né N
ményré qé ato t€ jené mé térheqése pér konsumatorét gjithandej tregut té
gjeré t€ BE-sé, si dhe mbéshtetja pér progres drejt njé ekonomie té
orientuar né treg.

Me qgéllimin q€ marrédhénia té japé rezultat t& ploté, cdo qytetar né
Kosové mund t€ luajé njé rol n€ ményrén e vet - si qytetaré qé i
mbajné politikanét pérgjegjés pér dakordimin me MSA-né, si
persona afarist g€ pérfitojné nga mundésité e ofruara nga MSA-ja.

Shpresojmé qé ky publikim do ta shpjegojé mé s€ miri se si
marré€dhénia e Kosovés me BE-né do té thellohet pér shkak té
MSA-sé€, késhtu qé n€é ményré aktive mund ta ndigni, apo edhe
vetém t€ kuptoni mé miré, procesin pérmes té cilit Kosova
pérafrohet me BE-né.



[I. Bashkimi Evropian: Njé histori e integrimit

Me 28 shtetet e saj anétare, BE-ja €shté njé forcé e fuqishme [pér t€ miré]né
boté. BE-ja &shté tregu mé 1 madh 1 pérbashkét n€ bot€, q€ pérbén gati njé té
katértén e prodhimit ekonomik global dhe njé t€ pestén e tregtisé globale. Me
mbi 508 milioné banor€, €shté tregu i treté mé 1 madh né boté pér nga
popullsia, pas Kin€s dhe Indis€. Njézet e katér gjuhé zyrtare dhe mbi 60
gjuhé indigjene, rajonale dhe minoritare fliten nga qytetarét né t&€ gjithé
BE-né&. Bashkimi bénbashké shtetet kombétare né té€ gjithé kontinentin né njé
ményré historikisht t€ paparé pér t€ ndaré€ vlerat e pérbashkéta dhe pérfitimet
e punés s€ pérbashkét, qofté né ¢éshtjet politike apo ekonomike.

BE-ja funksionon mbi parimin e integrimit, si vertikal ashtu edhe horizontal.
Integrimi vertikal, apo thellimi 1 Bashkimit, ndodh kur shtetet anétare bien
dakord pér t€ ndaré ose bartur kompetencat e tyre kombétare né€ nivelin e
BE-sé, duke réné dakord se politikat mund té€ zbatohen mé miré né até nivel.
Pér shembull, 19 nga 28 shtetet anétare jan€ tashmé duke pérdorur monedhén
evropiane - euron, ndérsa 25 vende (pérfshiré edhe tri g€ nuk jané né BE),
kané hequr kufijté midis tyre pérmes Marréveshjes s¢ Shengenit. Integrimi
horizontal, ose zgjerimi 1 Unionit, ka té b&j me zgjerimin e Bashkimit pér té
pérfshiré vende té tjera evropiane si shtete anétare t€ BE-sé. Kjo oferté éshté
e hapur, pér shembull, pér vendet e Ballkanit Peréndimor. Derisa BE-ja
thellohet e zgjerohet, vazhdon t& ndryshojé dhe t€ zhvillohet, duke u
pérshtatur ndaj nevojave té shteteve anétare té saj.

Integrimi evropian, megjithaté, €shté nj€ proces 1 gjaté. Ata té cilét déshirojné
té bashkohen me BE-né, duhet t'1 pérmbushin standardet e caktuara, duke
ndaré vlera té njéjta demokratike

dhe parimet ekonomike t€ bazuara né treg si shtetet anétare ekzistuese, pér
shembull, vendet duhet ta kené njé ekonomi tregu funksionale me kapacitet
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pér t’u pérballuar me konkurrencén né nivel t€ BE-sé dhe aftésin€ pér t€ zbatuar detyrimet (jo vetém pérfitimet) e anétarésimit né BE.
Miratimi dhe pérafrimi 1 legjislacionit kombétar dhe proceseve me nivelet dhe standardet e BE-sé nuk ka té béjé vetém me pérkthimin
dhe miratimin e njé ligji, por mé tepér me njé€ proces t€ gjaté transformues, gjaté t€ cilit vendet mésojné se si shtetet anétare ekzistuese
kané vepruar, pasi q€ ata veté zbatojné reformat e nevojshme pér ta béré t€¢ mundshme bashkimin me BE-né.

Sic e kemi par€ nga zgjerimet e fundit t€ BE-s€, shumé vende t€ Evropés Qendrore dhe Lindore, si Malta, Qiproja e mé voné Bullgaria,
Rumania dhe s€ fundi Kroacia u bashkuan me BE-né. Procesi i integrimit éshté progresiv dhe transformues. 66 vjet pas themelimit té
Bashkimit Evropian, vendet e Ballkanit Peréndimor, bashkimin me BE-né, e kané béré objektivin e tyre kryesor t€ politikave. BE-ja
éshté partner natyror i Kosovés. Sot BE-ja éshté investitori mé 1 madh i huaj né€ Kosové, dhe partneri i saj tregtar numér njé, pérveg
ofrimit t€ gjysmés s€ ndihmés sé pérgjithshme ndérkombétare né Kosové. Si demokracia mé e re né Evropé, Kosova tani éshté duke
pérparuar né€ rrugén e saj evropiane t€ integrimit dhe vazhdon té luajé njé rol ky¢ né zhvillimin institucional dhe ligjor.
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/,\\\\‘ { BE-ja, sikurse shtetet, ka institucione—legjislaturé t€ zgjedhur drejtpérdrejt
= &« _ (Parlamenti Evropian) dhe Késhillin q¢ mbledh ministrat nga shtetet

. ) anétare t€ BE-s¢€, q¢é vendosin bashké mbi njé spektér t& gjeré t& ¢céshtjeve

politike. Gjithashtu, ka njé shérbim ekzekutiv/civil (Komisioni Evropian),

qé pérgatité, zbaton propozimet dhe siguron, bashké me Gjykatén e

Drejtésisé, q¢ shtetet anétare t'i respektojné ligjet dhe Traktatet pér té cilat

jané dakorduar. Mbi kéto, duke siguruar udhéheqje politike, &shté Késhilli e
Evropian, i pérbéré nga kryetarét e shteteve dhe geverive té ahteteve
anétare. BE-ja punon me ané t€ njé séré zotimesh né mes té anétaréve té
saj, me Traktatet e detyrueshme, legjislacionet e dakorduara, vendimet e
detyrueshme t€ gjykatave dhe parimet e tjera t&€ pérbashkéta, té cilave
bashkérisht u referohemi si ‘acquis’ (fréngjisht pér ‘ajo qé &éshté arritur/

\ fituar’, né kété rast legjislacioni i akumuluar, aktet ligjore dhe vendimet e

gjykatés q€ perb&jné trupin e ligjit t€ Bashkimit Evropian).

— A\

7 Bashkimi Evropian: Njé histori e integrimit




[1I. Procesii Stabilizimit dhe Asociimit- ndikimi i tij né BE dhe
né Kosoveé

Korniza e politikave

Korniza kryesore e politikave t€¢ BE-sé¢ pér Ballkanin
Peréndimor &shté Procesi i Stabilizimit dhe Asociimit (PSA).
Né thelb té kétij procesi jané Marréveshjet pér Stabilizim dhe

Asociim (MSA), té nénshkruara ndérmjet BE-s¢ dhe vendeve Bazat e MSA-sé:
t¢ Ballkanit Peréndimor. Kéto jané mjetet qé transformojné
procesin e integrimit nga teoria né njé realitet kontraktual. Si¢ Kosova tani ka marrédhénie Kkontraktuale

e shpjegon kjo broshuré, Marréveshjet i pércaktojné rregullat,
por procesi 1 integrimit, ndikimi 1 tij dhe rezultatet né jetén e
pérditshme té njerézve, né radhé t&€ paré varen nga shkalla né€ t&
cilén Kosova i zbaton dispozitat e saj, me ndihmén praktike dhe
inkurajimin e BE-sé. MSA-ja ndérmjet Kosovés dhe BE-sé u ratifikua

’ ] l ] ! \ nga Kuvendi i Kosovés dhe Parlamentit Evropian.

Kush e nénshkroi? Kosova dhe BE.

zyrtare me BE-né, e cila marrédhéniet e ndérsjella
1 bazon né parimet kryesore t& dakorduara.

IRRN

Ku? Parlamenti Evropian né Strasburg, Francg€, dhe

Kuvendi né Prishting,

Kur hyri né fuqi? 1 prill 2016.

Procesi i Stabilizimit dhe Asociimit- ndikimi i tij né BE dhe né Kosové




Shpjegimi i MSA-sé

MSA-ja nuk éshté vet€ém njé marréveshje e tregtis€, por
shkon pértej saj pér nga natyra dhe pérmbajtja. Marréveshja
€shté njé¢ dokument voluminoz, i ndaré né€ dhjeté kapituj qé
mbulojné c¢éshtjet qé shtrihen nga ajo se si do t&
ndérveprojmé politikisht (dialogu politik); bashképunimi
rajonal, 1€vizja e liré e mallrave, furnizimi 1 shérbimeve dhe
kapitalit, pérafrimi 1 ligjeve t€ Kosovés me ato t€ BE-sg,
bashképunimi pér liring, siguriné dhe drejtésing, si dhe né
sektorét e tjeré,ndihma financiare e BE-sé€ pér reformat né \J\ 4’9
Kosové, dhe né cilat organe do té punojmé bashkérisht. \ a
Disa nga dispozitat e Marréveshjes jané té pérbashkéta me
vendet e tjera, teksa dispozitat e tjera jané unike pér
Kosovén. Né pérgjithési, Marréveshja pércakton objektiva
té qarta politike dhe ekonomike né arritjen e té cilave
Kosova éshté zotuar t€ punohet gjaté viteve té ardhshme.

A}

Me pak fjalé, MSA-ja dhe organet e saj jané njé mjet pér
Kosovén dhe BE-né, qé sé bashku ta drejtojné procesin e
integrimit. MSA-ja, mbulon té gjitha fushat, té cilat BE-ja
dhe Kosova i konsiderojné thelbésore: demokracing, té
drejtat e njeriut dhe sundimin e ligjit, ekonominé e tregut
dhe tregting, si dhe bashképunimin rajonal e marrédhéniet e
mira fqinjésore. Sikurse edhe marréveshjet e tjera
ndérkombétare, MSA-ja pérmban detyrime pér té dy palét.
Pér té pércjell€ dhe inkurajuar zbatimin e kétyre detyrimeve
dhe reformave né pérgjithési, ajo gjithashtu krijon disa
organe mbikéqyrése pér zbatimin e saj.
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Organet e MSA-sé

Ekziston Késhilli 1 Stabilizimit dhe Asociimit (SA), me pérfagésues té nivelit té larté si t&€ BE- sé ashtu dhe t€ Kosovés (pér shembull
BE-ja pérfagésohet nga Pérfaqésuesi i Larté/Zévendés Presidenti dhe Komisioneri pér Zgjerim dhe njé ministér e pérfagéson Kosovén),
duke kryesuar me radhé. Ky Késhill mbikéqyr dhe vleréson procesin pérmes njé takimi vjetor. Késhilli ndihmohet nga Komiteti i
Stabilizim-Asociimit, i cili gjithashtu mblidhet ¢do vit, né nivel t€ népunésve civil t€ lart€ né mes t€ Komisionit Evropian dhe
institucioneve t€ Kosovés. Kéto dy organe té nivelit t& lart€ mbéshteten nga nén-komitetet, duke pérfshiré népunésit civilé t€ Kosovés
dhe t& Komisionit Evropian, t€ cilét takohen gjaté vitit pér t&€ diskutuar dhe pér t€ monitoruar progresin né fushat specifike t&€ MSA-sé.

Ekziston edhe Komisioni i Pérbashkét Parlamentar i SA-s€, qé
pérfshiné anétarét e Kuvendit t€ Kosovés, q€ pérfagésojné té
gjitha partité politike pérfshiré edhe ata nga opozita, si dhe
anétaré t€ Parlamentit Evropian, nga i gjith€ spektri politik. Ky
Komision Parlamentar €shté 1 réndésishém pasi qé u ofron
qytetaréve mundési pér t€ mbajtur pérfagésuesit e zgjedhur t&
pérgjegjshém pér zbatimin e MSA-sé.

Kéto struktura té pérbashkéta institucionale menaxhojné "
procesin duke mbikéqyrur s€ bashku zbatimin e MSA-sé.
Pérderisa BE-ja i ofron késhilla teknike dhe mbéshtetje
financiare Kosovés pér reformat e saj, institucionet e Kosovés
jané ekskluzivisht pérgjegjése pér zbatimin e Marréveshjes.
Kosova dhe BE-ja kané bashképunuar né t€ kaluarén né shumé
aspekte t€ mbuluara nga MSA-ja. Ky bashképunim ishte i
bazuar n€ vullnetin dhe mirékuptimin e ndérsjellé. MSA-ja e
ngre kété bashképunim t€ ndérsjellé né nivel kontraktual,
institucional, me theks t€ shtuar né sigurimin g€ manovrimi
politik, i projektuar pér t€ shmangur obligimet, nuk do t’i
lejohet asnjérés palé nénshkruese.

Procesi i Stabilizimit dhe Asociimit- ndikimi i tij né BE dhe né Kosové /0



MSA-ja dhe integrimi evropian

Prezenca e institucioneve té reja t€ pérbashkéta pér shkak t€ MSA-s€ éshté
gjithashtu ndryshim 1 madh pér procesin e integrimit evropian ekzistues té
Kosovés. Korniza institucionale e dedikuar, me pérfaqgésuesit e Kosovés dhe
t¢ BE-sé g€ punojné sé€ bashku, do t€ rris€ efektivitetin e pérgjithshém té
procesit t€ integrimit. Kéto organe do t€ ndihmojné pér té identifikuar dhe
adresuar né¢ ményré mé efektive sfidat n€ zbatimin e reformave, dhe duhet té
pérmirésojné koordinimin brenda dhe ndérmjet institucioneve t€ Kosovés,
kur éshté fjala pér procesin e integrimit. Pér qytetarét e thjeshté, kjo do té
thot€ mé shumé transparencé né lidhje me procesin e pérafrimit me BE-né.

Kosova tashmé ka njé Program Kombétar pér Adoptimin e Acquis-sé RN
(PKMA), me té€ cilin planifikon dhe zbaton procesin e pérafrimit t&
legjislacionit t€ Kosovés me até t€ BE-sé. MSA-ja ndihmon ké&té
duke mbéshtetur miratimin e kornizave té réndésishme ligjore me
ndikim si p.sh. né mbrojtjen e konsumatorit, konkurrencén dhe
siguriné e produkteve. Tani, Programi 1 ri Kombétar 1 Zbatimit t€ ,
Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit do t€ ndihmojé pér té
siguruar koherencé té pérpjekjeve t€ Qeveris€ pér tu pérputhur me
rregullat e BE-s€. MSA- ja dhe organet e saj do t€ ndihmojné, né
vecanti, pér t€ pércjellé dhe identifikuar/adresuar problemet
eventuale me zbatimin, né hapin qé éshté gjithmoné mé i
véshtiri i pérkthimit t& qéllimeve dhe zotimeve né strategji
dhe ligje dhe, eventualisht n€ pérfitimet reale pér qytetarét.
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IV. MSA dhe demokracia, sundimi i ligjit dhe té drejtat e njeriut

Qéllim madhor 1 asociimit t€ Kosovés me BE-né éshté forcimi 1 demokracisé dhe sundimit té ligjit, duke pérfshiré edhe luftimin e
korrupsionit. Kjo nénkupton t€ ndihmohen institucionet pér t€ funksionuar mé shume si institucionet e tjera demokratike evropiane,
duke punuar drejt njé sistemi t€ fuqishém demokratik, me kontrolle dhe balanca té vendosura, ku pérfaqésuesit jané té
zgjedhur lirisht e n€ ményré€ t€ drejté pér t&€ geverisur, ndérsa qytetarét q€ 1 kané zgjedhur ata, 1 mbajné pérgjegjés pér geverisjen.
MSA-ja éshté njé mjet 1 réndésishém pér t&€ mbéshtetur reformat pér té arritur kété qéllim té pérbashkét.

Elementet kryesore té MSA-sé:

- Respektimi 1 ligjit dhe instrumenteve ndérkombétare né€ lidhje me mbrojtjen e té drejtave themelore té njeriut;

- Fuqizimi i kapacitetit administrativ i t€ gjitha niveleve t€ administratés;

- Pérforcimi 1 pavarésisé dhe efikasitetit t€ gjyqésorit;

- Fuqizimi i sundimit t€ ligjit né sferén e afarizmit me ané t€ njé kornize ligjore t& qéndrueshme dhe jo diskriminuese;
- Zhvillimi i strukturave adekuate pér polic€, prokuroré dhe gjyqtaré qé ta b&jné punén e tyre;

- Zhvillimi 1 njé administrate publike profesionale, efikase dhe té pérgjegjshme né Kosové;

- Zotimi pér ta luftuar korrupsionin né€ t€ gjitha nivelet e shoqérisé.

/} MSA dhe demokracia, sundimi i ligjit dhe té drejtat e njeriut



Sundimi i ligjit éshté i njé réndésie té vecanté pér Kosovén.

Efektiviteti dhe efikasiteti 1 gjyqésorit nuk €shté thjesht nj€ tregues abstrakt
qé€ tregon se a &shté Kosova né rrugén e saj evropiane apo jo, por €shté i
réndésishém né jetén e pérditshme té qytetaréve t& zakonshém. Problemet
aktuale me sistemin gjyqésor, si dhe akuzat pér korrupsion dhe
kegqmenaxhim, mund t€ minojné besimin e qytetaréve t€ Kosovés né kéto
institucione.

Pse éshté e réndésishme?

Mungesa e besim t€ ploté né sistemin gjyqésor nuk ndikon vetém né jetén
e qytetaréve, por edhe largon investitorét e huaj nga investimi né¢ Kosové
dhe né fund ulé zhvillimin dhe mundésité e punésimit. Gjithashtu, ndikon
né reputacionin ¢ Kosovés jashté vendit. Zhvillimi ekonomik dhe zhvillimi
1 institucioneve t€ sundimit té ligjit shkojné krahas, sikurse edhe zhvillimi
1 sektorit privat.

MSA dhe demokracia, sundimi i ligjit dhe té drejtat e njeriut /3




Va4
“ té drejtal e njeriut

Sherbimet shéndet ésore
U

Respektimi i t€ drejtave t& njeriut éshté njé parim themelor dhe i
padiskutueshém evropian. MSA-ja gjithashtu thekson kéto
parime té réndésishme. Nén MSA do t€ jeté njé forum pér njé
dialog né rritje rreth politikave pér té drejtat e personave qé u
pérkasin komuniteteve, pakicave dhe grupeve né nevojé, si¢ jané
graté, fémijét, personat me aftési t€ kufizuara, dhe komuniteti
LGBT. N¢ bazg t€ konsultimeve me shoqériné civile dhe atyre qé
pérfagésojné kéto komunitete, kéto ¢éshtje do t€ ngrihen dhe
diskutohen né takimet e Nénkomitetit, Komitetit dhe Késhillit té
MSA-sé.

Raporti 1 fundit (2015), i Komisionit pér Kosovén vé né€ dukje se
zbatimi 1 t&€ drejtave t&€ njeriut €éshté ndikuar negativisht nga
mungesa ¢ burimeve dhe angazhimit politik, madje edhe né
nivelin lokal. Pasi qé kéto ¢€shtje tani do t€ diskutohen né organet
e pérbashkéta t& themeluara nga Marréveshja, Kosova duhet té
angazhohet né€ reformén sistematike né kéto fusha, duke u
fokusuar né zbatimin apo rishikimin e legjislacionit relevant, té
mbéshtetur nga burimet e nevojshme dhe angazhimi politik.

Marréveshja n€ két€ ményré ofron nj€ kontekst t€ pérmirésuar pér
té monitoruar dhe pér t€ inkurajuar respektin pér té drejtat e
njeriut. Qytetarét, né ményré té barabarté, mund t€ angazhohen né
njé diskurs mé t€ madh qytetar dhe té mbajné€ zyrtarét mé té
pérgjegjshém pér t& mbéshtetur parimet pér té cilat kané réné
dakord né¢ MSA.

MSA dhe demokracia, sundimi i ligjit dhe té drejtat e njeriut /y



V. MSA-ja dhe ekonomia

MSA-ja si mjet pér té sjellé prosperitet dhe mundési mé té médha ekonomike

Me shkallén mé t€ larté t& papunésisé né Evropé dhe zhvillimin ekonomik qé po l1évizé shumé ngadalé, éshté e nevojshme pérpjekje e
madhe, duke pérfshiré edhe reformat dhe investimet, pér t€ pérmirésuar kushtet ekonomike. Pérderisa nénshkrimi i MSA-sé me BE-né
€shté nj€ hap pozitiv n€ vetvete, zbatimi i saj do t€ hapé rrugén pér gasje né tregje t€ reja, pérmirésime né standardet e prodhimit dhe
standardizim, gjé q€ nga ana tjetér do ta rrisé eksportin potencial dhe do t€ ndihmojé zhvillimin e biznesit vendor, rritjen e sigurisé si
dhe besimit pér investitorét e huaj. T€ gjitha kéto duhet t&€ kontribuojné né prosperitet mé t€ madh dhe mundési punésimi né téré
Kosovén.

MSA-ja do té vé né dispozicion pér qytetarét produkte mé té shumta e mé té mira. Gjaté zbatimit t¢ MSA-s€, Kosova pritet qé
gradualisht t€ pérqafojé dhe zbatojé standardet evropiane pér produktet, sidomos pér sa i pérket mbrojtjes s€ konsumatoréve dhe
cilésisé sé produkteve. Pérvoja né lidhje me két€ nga Shteti Anétar i fundit qé€ ka hyré né Bashkim, Kroacia, tregon se kéto reforma t&
favorshme pér konsumatorin gjithashtu mbéshtesin zhvillimin e sektorit privat dhe tregjet lokale.




Avancimi 1 pozité€s sé¢ Kosovés né tregtiné
ndérkombétare €shté nj€ tjetér objektiv i MSA-s€, duke
ndihmuar rregullimin e mosbalancimit tregtar aktual,
népérmjet ofrimit t€ mundésive té reja pér eksportet nga
Kosova. N¢ vitin 2014, Kosova ka importuar mé shumé
se njé miliard euro né mallra nga BE, por ka eksportuar
mé pak se 100 milion€ euro né¢ kémbim. MSA-ja ka pér
géllim té vendos€ produktet ¢ BE-s€¢ dhe Kosovés (té
cilat pérmbushin standardet e cilésisé t€ BE-s€) né njé
fushé loje t€ niveluar, duke i dhéné€ shumicés sé
produkteve t€ Kosovés gasje t€ pakufizuar né€ tregun e
BE-s€. Pér shembull, njé prodhues i verés né Rahovec
nuk e ka t€ garantuar vetém tregun né¢ Kosové, por tani
mund té pérfitojé nga kuota e Kosovés pér eksport té
verés, qé &shté rritur dhe tanimé €shté e garantuar nga
MSA-ja, duke i dhéné gasje n€ mbi 500 milioné
konsumatoré potencial.

Shumica e produkteve industriale dhe bujgésore t&
Kosovés tani do té kené gasje t€ garantuar né tregun e
BE-s€. Né disa raste, Kosova do té jeté né gjendje té
mbrojé tregun e saj pér produkte té caktuara (p.sh.
produktet e quméshtit, mollét dhe patatet), ashtu qé
produktet e BE-sé, vetém gradualisht té arrijné trajtim té
barabarté, duke u dhéné kohé prodhuesve t€ Kosovés pér
té pé€rmirésuar cilésiné dhe standardet e tyre pér t& gqené
konkurrues né kéta sektoré.

/€
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MSA-ja, megjithaté, nuk €shté preventivé ekonomike pér té gjitha.
Kosova do té vazhdojé té pérballet me sfida serioze ekonomike.
Qasja e garantuar né tregjet e BE-s€, do té sjellé pérfitime té plota
vetém nése gama dhe cilésia e produkteve té€ Kosovés pérmirésohet
pér té gené sa mé konkurruese g€ éshté e mundur. MSA-ja do ta japé
potencialin e saj t€ ploté nése Kosova fokusohet né forcimin e
sektoréve t€ orientuar né tregjet e eksportit, zhvillon infrastrukturén
e cilésis€ pér ti sjellé produktet n€ ato tregje, siguron se produktet
dhe eksportet pérmbushin standardin shéndetésor, sigurin€ dhe
cilésiné e BE-s€. Gjithashtu vazhdon té forcojé dhe t€ mbéshtesé
ndérmarrjet e vogla dhe t€ mesme, né ményré g€ ato t€ mund t&é
veprojné né tregun e pérbashkét konkurrues t€ BE-sé. Pasi qé asgjé
nuk ndodhé né izolim/¢do gjé éshté e lidhur, kéto reforma thelbésore
ekonomike shkojné krahas me pérmirésimin e nivelit té
demokracisé€, sundimit t€ ligjit e t€ drejtave t€ njeriut, pér té pérfituar
plotésisht nga MSA-ja.

BE-ja do té sigurojé mbéshtetje teknike dhe késhilla, nga pérvoja e
vet, népérmjet strukturave t€ pércaktuara sipas Marréveshjes. Do té
vazhdojé€ t€ ofrojé mbéshtetje financiare pér pérpjekjet e Kosovés
pér té arritur prioritetet dhe synimet e ndérsjella té€ reformave. Por
vullneti politik éshté ky¢ - implementimi i reformave dhe
zotimeve té parapara né MSA éshté celési né pérdorimin e
potencialeve té saj pér té sjellé prosperitet mé té madh né
Kosové.
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Cfaré bén MSA-ja pér mua si qytetar apo si person afarist?

- Kornizén ligjore, e cila lejon ta regjistroni dhe t€ operoni me njé€ biznes n€ BE, njésoj sikurse bizneset e BE-s€, g€ mund t€ operojné né Kosové.

- Nése jeni prodhues, prodhimet tuaja do t€ ken€ gasje mé t€ mir€ né tregun e pérbashkét t€ BE-s€. Derisa disa produkte jané t€ kufizuara me kuota, kéto kuota jan€ shumé mé t€
médha se sa qé ishin né té kaluarén (shih Ministrin€ e Tregtisé dhe Industris€ pér detaje specifike t€ produkteve).

- Detyrimi pér tu harmonizuar me standardet dhe normat e BE-s¢€ do t€ sjell€ siguri t€ shtuar t& produkteve dhe mbrojtje t&€ konsumatoréve pér t€ gjithé qytetarét e Kosovés.

- Nése déshironi té investoni né€ BE, apo keni investues t€ BE-s¢ t€ interesuar t€ investojné né Kosové, MSA-ja siguron njé korniz€ t€ pérmirésuar qé€ mbéshtete investimet e tilla
té jashtme.

- Tarifat doganore jané eliminuar tashmé pér shumicén e importeve dhe eksporteve dhe eventualisht do t€ eliminohen pér t€ gjitha produktet pas 10 vitesh.

- Kompanité e Kosovés tani kané t€ drejté pér kontratat e prokurimit publik t€ BE-sé dhe anasjelltas.
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VI. MSA-ja dhe bashképunimi rajonal

BE-ja €sht€ shembulli mé i madh i1 bashképunimit rajonal. Prandaj, natyrshém nxit€ bashképunimin rajonal, jo vetém ndérmjet vendeve,
por edhe me institucionet rajonale, pér t&€ mirén mé t€ madhe t€ Evropés né térési. —

Pér arsye historike, bashképunimi rajonal n€ Ballkanin Peréndimor éshté pjesé e kushteve q€ vendet duhet t€ pérmbushin, né ményré qé
té béhen anétare t€ plota t€ Bashkimit. Bashképunimi rajonal, gjithashtu paraqitet né MSA, si nj€ vleré thelbésore evropiane, si ndérmjet
vendeve t€ rajonit, ashtu dhe ndé€rmjet shteteve anétare aktuale t€ BE-s€, e sidomos rajonet e tyre kufitare, pér t€ adresuar bashkérisht
sfidat e pérbashkéta,duke bashkuar burimet.

Marrédhéniet e mira fqginjésore kané gené parim
kryesor 1 politikés sé jashtme t€ Kosovés. Dialogu
Kosové-Serbi éshté lehtésuar nga BE-ja, dhe prek
shumé fusha t€ pérfshira né MSA.

Kjo &shté natyrisht edhe njé angazhim né kuadér té
MSA-s€ dhe do t&€ mbéshtetet gjaté zbatimit t€ saj.
Sikurse qé Kosova &éshté zotuar me ané t&€ MSA-sé
pér té vazhduar dialogun me Serbin€ né mirébesim
dhe pér té zbatuar t€ gjitha marréveshjet dypaléshe,
né t€ njéjtén ményré edhe Serbia ka béré zotime té
ngjashme, si pjesé e bisedimeve té saj té
vazhdueshme pér anétarésim né BE.




Cfaré tjetér do té thoté bashképunimi rajonal?

- Duke kérkuar gqé Kosova té zhvillojé zonén e liré té tregtis€ me vendet e tjera gé e kané nénshkruar MSA-né€, MSA-ja
plotéson zbatimin e Marréveshjes sé Evropés Qendrore pér Tregti té Liré (CEFTA) nga Kosova, pjesé e té cilés tashmé éshté.

- Té pasurit e njé MSA-je, promovon bashképunimin e rritur me fginjét dhe me BE-né ,né fushat e lirisé, sigurisé dhe
drejtésisé, posacérisht nén Politikat e Pérbashkéta té BE-sé pér Siguri dhe Mbrojtje dhe né mbéshtetje té luftimit té krimit té
organizuar dhe terrorizmit.

- Bashképunimi rajonal né hulumtim dhe zhvillim, posacérisht lidhur me mbéshtetjen e zhvillimit té industrive kryesore,
gjithashtu éshté mbéshtetur. Pér shembull, pér té siguruar certifikatat e produkteve, kompanité e Kosovés inkurajohen té
punojné me laboratoré né BE, si dhe vendet tjera té PSA-sé.

VIL. MSA dhe ju

Si¢ éshté shpjeguar tashmé, rruga drejt BE-s€, sikurse pér vendet e tjera t€ rajonit, do té jeté njé
proces i gjaté dhe transformues. Ky proces nuk do té arrihet nga cilido individ apo institucion qé
vepron 1 vetém. Pérkundrazi, ajo pérfshin t€ gjitha institucionet, partit€¢ dhe té gjitha pjesét e
shoqgérisé.

Reformat qé do ti sjellé zbatimi 1 MSA-sé, jané€ ato qé t€ gjithé i déshirojné, pavarésisht se cilés { 1 2500
pjesé té spektrit politik apo social i pérkisni. Gjithkush mund té luajé njé rol né arritjen e tyre: ‘ B A
politikanét, qofshin aktualisht né€ geveri apo né opozité, duke treguar vullnetin politik pér t&€ ndjekur 9
reformat; népunésit civilé né€ zhvillimin dhe zbatimin e reformave; institucionet tjera né
monitorimin dhe ndjekjen e kétyre reformave dhe, pjesa jetike e ¢do sistemi demokratik, roli i 4
qytetaréve dhe shoqérisé civile né mbajtjen e qeveris€ si pérgjegjése pér premtimet e saj dhe
reformat e premtuara, afaristét dhe sektori privat duke pérfituar nga mundésité e ofruara nga e
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marréveshja dhe né mbajtjen e qeverisé llogaridhénése pér reformat
ekonomike. Logjika ¢ MSA-sé€, bazohet né té gjithé aktorét qé
luajn€ kéto role - pér té arritur qéllimet e dakorduara t& MSA-sg,
p.sh. njé shoqéri plotésisht funksionale, me institucione té zgjedhura
né€ ményré demokratike, me njé sistem té qarté té kontrolleve dhe
balancave t€ vendosur pér té€ siguruar té€ drejtat themelore, me njé
gjyqésor efikas dhe té€ pavarur, si dhe me njé treg té liré e
konkurrues.

Né organet e SA-sé, geveria ka puné me qgevering, teksa té gjitha
partité politike mund t'i shprehin piképamjet e tyre mbi reformat
dhe ti mbéshtesin ato, kur diskutohen né€ parlament dhe t€ mbajné
pérgjegjése ciléndo geveri q€ €shté né pushtet pér zotimet qé vendi
ka béré me nénshkrimin e MSA-sé€. Pérderisa shoqéria civile nuk
éshté e pérfshiré drejtpérdrejt né takimet e SA-s€, konsultimi
paraprak nénkupton se qéndrimet dhe kérkesat e tyre mund té
pérfshihen né proces, n€ ményré indirekte. Pérveg késaj, si njé lidhje
e métejshme me qytetarét dhe interesat e tyre, q€ lidhin integrimet
né BE dhe jetén e pérditshme, jané themeluar departamentet qé
merren me integrimin evropian né kuadér t€ secilés ministri, si dhe
éshté caktuar nga njé ”Zyrtar Komunal i Integrimit Evropian®, né
secilén nga 28 komunat e Kosovés, t€ cilét mund tu ofrojné
gytetaréve informacion mbi progresin e vérteté dhe né ¢éshtjet me
interes pér ta. Sa mé proaktiv qé€ jané qytetarét brenda kétij procesit
té integrimit, aq mé transparent dhe i suksesshém do té jeté ky
proces.
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Si mund té pérfshiheni né MSA?
Informohuni. A keni ndonj€ interes t€ vecanté? Qéndroni né rrjedha me zyrtarét tuaj lokal ose kombétar pér té paré se ¢faré

MSA-ja mund té sjellé pér ju si individ, pérfamiljen ose biznesin tuaj.

= Qéndroni né kontakt me zyrtarin lokal komunal pér Integrime Evropiane. Pyetni pérpérparimin né fusha té caktuara dhe ¢faré
roli ju mund t€ luani né komunitetin tuaj.

=  Qéndroni né kontakt me pérfagésuesit tuaj t&€ zgjedhur parlamentar.
Kérkojuni atyre t&
ngrisin ¢é€shtjet me interes n€ mbledhjen e ardhshme t€ Komisionit
Parlamentar pér SA-né dhe sigurohuni se ata jané transparenté dhe
té pérkushtuar pér zbatimin e MSA- sé.

=  Pyetni zyrtarét pérkatés t€ Ministrisé dhe t€ Agjencis€ nése ekziston
mbéshtetja e BE-sé né sektorin tuaj t€ ekspertizés. Pér t€ mbéshte-
tur zbatimin, jan€ duke u zhvilluar projekte dhe skema té reja nga
institucionet geveritare pér t&€ mbéshtetur Kosovén né zbatimin e
MSA-sé.

=  Pérfshihuni né konsultimet pér ligjet e reja qé rrjedhin nga
zotimet nén MSA dhe mbikéqyrni zbatimin e tyre.

MSA-ja dhe ju
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Pér mé shumé informata rreth Bashkimit Evropian né Kosové
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